

证券代码：688699

证券简称：明微电子

公告编号：2023-003

深圳市明微电子股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳市明微电子股份有限公司（以下简称“公司”、“明微电子”）2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	68,461.59	125,120.20	-45.28
营业利润	-31.06	70,334.40	-100.04
利润总额	-9.01	70,282.36	-100.01
归属于母公司所有者的净利润	1,062.75	64,724.46	-98.36
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-2,802.32	62,621.06	-104.48
基本每股收益（元）	0.10	5.88	-98.30
加权平均净资产收益率	0.67%	46.79%	减少 46.12 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	171,994.53	188,671.55	-8.84
归属于母公司的所有者权益	152,678.31	168,794.75	-9.55
股本	11,006.46	7,436.80	48.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	13.87	15.34	-9.58

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

2022 年度公司实现营业总收入 68,461.59 万元，同比减少 45.28%；归属于母公司所有者的净利润 1,062.75 万元，同比减少 98.36%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-2,802.32 万元，同比减少 104.48%；基本每股收益 0.10 元，同比减少 98.30%。

报告期末，公司总资产 171,994.53 万元，同比减少 8.84%；归属于母公司的所有者权益 152,678.31 万元，同比减少 9.55%；归属于母公司所有者的每股净资产 13.87 元，同比减少 9.58%。

2022 年，①受疫情反复、全球地缘政治动荡、通货膨胀等宏观因素的影响，消费电子市场需求不景气。公司基于经济形势和市场供需情况，积极消化库存和巩固市场份额，主动采取降价去库存定价策略，加之 2021 年下半年原材料备货成本较高，多重因素叠加导致公司营业收入和毛利率均大幅下降。②公司布局封测产业链，子公司山东贞明和铜陵碁明自建封测产线有序投产和封装募投项目实施完毕，前期投入大，固定资产折旧、摊销、人工等成本增加较大。③公司始终重视研发体系建设，扩充研发团队，布局新研发领域，研发投入大。④依据存货跌价政策，公司 2022 年度计提存货跌价准备金额较大。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明：

1. 营业总收入同比减少 45.28%；营业利润同比减少 100.04%；利润总额同比减少 100.01%；归属于母公司所有者的净利润同比减少 98.36%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少 104.48%；基本每股收益同比减少 98.30%。主要系 2022 年度终端市场不景气，公司降价销售，加之营业成本高，导致营业收入和毛利率均大幅下降。

2. 报告期末，股本增加 48%，主要系公司 2022 年半年度以资本公积金（股本溢价）向全体股东每 10 股转增 4.8 股所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投

资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市明微电子股份有限公司董事会

2023年2月28日